[image: image1.png]

 ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

REQUERIMENTO N°               /2018
Senhor Presidente,

Na forma do que dispõe o Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, que depois de ouvido o Plenário, seja realizada uma Sessão Solene em homenagem aos 50 anos da Receita Federal do Brasil, a ser realizada no dia 21 de novembro de 2018, tendo em vista a importância do trabalho dessa instituição para os brasileiros, em especial, os maranhenses.
Em meio século de instituição, a Receita Federal é a mais recente denominação da Administração Tributária Brasileira nestes cinco séculos de existência.
A história do Fisco no país iniciou em 1534 com a criação das Provedorias da Fazenda Nacional.
Na década de 90 foi adotada uma nova filosofia: os Centro de Atendimento ao Contribuinte. Posteriormente, o cidadão passou a resolver seus problemas com o Fisco, em um único local. Hoje, as inovações da tecnologia, como a internet, permitem solucionar muita coisa sem sair de casa. A nova Receita cuida dos principais tributos federais, da aduana, das contribuições previdenciárias, sem esquecer do combate à sonegação fiscal.
Plenário Deputado Nagib Haickel, do Palácio Manuel Beckman, São Luís - MA, em 26 de outubro de 2018.
Othelino Neto
Deputado Estadual

[image: image1.png]